

# GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

## ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO

### JUNTA DE ACLARACIONES

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL SECGSSJ-LCCC-008-2024 CON CONCURRENCIA DE COMITÉ

“ADQUISICIÓN DE UNIDADES MÓVILES PARA ESTERILIZACIONES EN  
PERROS Y GATOS PARA EL PROGRAMA DE ZONOSIS DEL O.P.D.  
SERVICIOS DE SALUD JALISCO”

Guadalajara, Jalisco a 4 de abril de 2024.

Para efectos de comprensión de la presente Acta, se deberá de atender al **Glosario** descrito en las **BASES** que rigen al Presente Proceso.

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las **11:00 horas** del día **4 de abril de 2024**, en la Sala de Juntas de la Coordinación de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan #15, Colonia Centro, C.P. 44100, se reunieron los servidores públicos y demás personas, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación identificada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en adelante **LA LEY**, y 65 de su Reglamento, así como lo establecido en el punto 5 de las **BASES**, que rigen la presente **LICITACIÓN**.

Este acto fue presidido por el Lic. Abraham Yasir Maciel Montoya, Coordinador de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, quien al inicio de esta junta comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 63 de **LA LEY**, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la **CONVOCATORIA** de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta **LICITACIÓN**, de forma presencial o electrónica a través de correo electrónico, y cuyas preguntas se hayan recibido en la fecha y hora establecida en la **CONVOCATORIA**.

El presidente del acto fue asistido por el representante del área requirente, el representante del área contratante y el representante del OIC cuyos nombres se menciona al final de esta acta.

#### **HECHOS:**

**PRIMERO.** La **CONVOCANTE** realiza la siguiente aclaración a la **CONVOCATORIA**:

Se modifica el subnumeral **9.1 Presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas**, inciso d), punto 2, numeral F de las **BASES** de la **LICITACIÓN** citada al rubro para quedar como sigue:

Dice:

[...]

F. Declaración Anual del ISR completa del ejercicio fiscal del año, con sus anexos y acuse, a excepción de las empresas constituidas en el año en curso o ejercicio 2023.

[...]

Debe decir:

[...]

F. Declaración Anual del ISR completa del **ejercicio fiscal del año 2022**, con sus anexos y acuse, a excepción de las empresas constituidas en el año en curso o del ejercicio 2023.

[...]

**SEGUNDO.** La Unidad Centralizada de Compras, informa a los asistentes de las preguntas y los manifiestos de interés en participar que fueron enviados en tiempo y forma de parte de los interesados, y procedió a dar contestación a los cuestionamientos de carácter técnico por parte del área requirente y los legales-administrativo por parte del responsable del área contratante de los siguientes **PARTICIPANTES**:



No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	NÚMERO DE PREGUNTAS
1	JO COMPOSITES, S.A. DE C.V.	1
2	BGD INTERNACIONAL S.A. DE C.V.	4
	Total	5







A continuación, se da respuesta a los cuestionamientos presentados por los **PARTICIPANTES**:

JO COMPOSITES, S.A. DE C.V.			
CONSECUTIVO	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	ANEXOS. PAG. 36 Anexo 5	Solicitamos a la convocante nos aclare si es obligatorio en el Anexo de Acreditación, señalar un domicilio para oír y recibir notificaciones en el estado de Jalisco, tal como se solicita en el mismo formato. Favor de aclarar	Es correcta su apreciación, los LICITANTES deberán indicar en el ANEXO 5. ACREDITACIÓN, un Domicilio para recibir notificaciones en el estado de Jalisco.

BGD INTERNACIONAL S.A. DE C.V.			
CONSECUTIVO	PARTIDA Y/O PUNTO DE CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
13. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS	Anexo 5. (Acreditación) o documentos que lo acredite.	F. Declaración Anual del ISR completa del ejercicio fiscal del año, con sus anexos y acuse, a excepción de las empresas constituidas en el año en curso o ejercicio 2023. Pregunta: Solicitamos a la convocante, nos permita presentar la declaración anual del ejercicio fiscal 2022 y en caso de resultar adjudicados, entregar a la firma del contrato la del 2023. ¿Se acepta?	Esta pregunta se responde con la aclaración a la convocatoria realizada en la presente acta.
ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS	II. Características del quirófano móvil 1 planta de luz.	¿Nos podría proporcionar la convocante, las especificaciones técnicas que debe tener el generador eléctrico solicitado?	El generador eléctrico solicitado deberá tener una capacidad de 8000W de potencia mínima de salida.
ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS	II. Características del quirófano móvil Dimensiones del quirófano largo 3.90 m, ancho 2.40 m y alto 2.10	Solicitamos a la convocante nos aclare, si las dimensiones 3.9 m, es solo para el área del quirófano. De ser afirmativa su respuesta., ¿nos podría la convocante proporcionar las dimensiones de la bodega y sanitario?	No, las medidas de la Bodega/Sanitario deberán ser de 75 cm de largo por 2.40 mts de ancho. Y del Área de quirófano de 3.15 mts largo por 2.40 mts de ancho.  Medida total del módulo 3.90 mts por 2.40 mts.
ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS	II. Características del quirófano móvil Dos ventanas con fijo y una corrediza con cristales tintados	¿Solicitamos amablemente a la convocante, nos proporciones la ubicación y medidas de las ventanas solicitadas?	La distribución de las ventanas se puede observar en las imágenes laterales que se encuentran en el Anexo 1. Carta de requerimientos técnicos.  La medida de la ventana del área de quirófano y la ventana de la puerta de acceso deberá ser de 83 cm x 68 cm. La medida de la ventana que se encuentra en el área de la bodega deberá ser de 44 cm x 34 cm.

Siendo las **11:20 horas** se da por terminado el acto el mismo día que dio inicio, firmando de conformidad los que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar.

NOMBRE	ÁREA	FIRMA	ANTEFIRMA
Lic. Abraham Yasir Maciel Montoya	Coordinador de Adquisiciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco		

NOMBRE	ÁREA	FIRMA	ANTEFIRMA
Lic. Eduardo Doroteo Aguilar Regalado	Representante del Órgano Interno de Control en el O.P.D. Servicios de Salud Jalisco		
MVZ. Jesús Vladimir Arriaga Ponce	Representante de la Subdirección General de Programas en Salud del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco Área Requiriente		
C. Julio César Jiménez Zermeño	Servidor Público Designado por el Titular de la Unidad Centralizada de Compras		

AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO Y COMITÉ DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza Alzaga número 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo señalado en el artículo 22 de la Ley de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del cual se le da a conocer la existencia y características principales del tratamiento al que será sometido los datos personales en posesión de estos responsables. Los datos personales que se recaban serán utilizados única y exclusivamente para conocer la identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisición respectivos y para contar con datos específicos de localización para la formalización de las adquisiciones que se realizan.  
Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaría de Salud y Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en la siguiente liga: <http://sej.jalisco>